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 هـ1439 ( الصادر في العام1926القرار رقم )

 هـ1437 لعام (ض/1938)في الاستئناف رقم 

 بعده:والصلاة والسلام على من لا نبي  وحده،الحمد لله 

( وتاريخ 473اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 6/9/1439 الموافقالاثنين  في يوم

 على قرار لجنة )المكلف(.............. فرع بنك من  الاستئناف المقدموقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في  هـ،9/11/1436

لزكاة ل الهيئة العامةأجرته  الذي الضريبي بشأن الربط هـ1437( لعام 12الأولى بالرياض رقم )الزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض

  م.2013م حتى 2010 م والأعوام من2006م حتى 2004للأعوام من  لفالمكعلى  (الهيئةوالدخل )

 مثل كما ،.......و..........و.......... :منكل هـ 24/7/1439 المنعقدة بتاريخفي جلسة الاستماع والمناقشة الهيئة وكان قد مثل 

  .............. المكلف:

فـي  مسـتندا،،ومراجعـة مـا تـم تقديمـه مـن  الاسـتئناف، ةبمـذكرا جاء وم المستأنف،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي 

 التالي:ضوء الأنظمة والتعليما، السارية على النحو 

 الشكلية:الناحية 

اب هــ بموجـا الةطـ1437( لعـام 12بنسـةة مـن قرارهـا رقـم )المكلـف الأولـى بالريـاض  الزكويـة الضـريبية الابتدائيـة الاعتراض أخطر، لجنة

ــرقم ) اســتئنافه المكلــفوقــدم  هـــ،9/4/1437( وتــاريخ 34/1/37رقــم ) ــد لــده هــذن اللجنــة ب كمــا قــدم  هـــ،9/6/1437( وتــاريخ 244وقي

ــاب لقــاء ال روقــا، المســتحقة بموجــا القــرار  مقبــولاب مــن الناحيــة  المكلــفوبــذلك يكــون الاســتئناف المقــدم مــن  الابتــدائي،ضــماناب بنكي

.مستوفياب الشروط المنصوص عليها  النظامية،ة الشكلية لتقديمه من ذي ص ة خلال المهل  نظاماب

 الموضوعية:الناحية 

 يوماَ.( 90) زيد عنضريبة الاستقطاع على عوائد الودائع التي ت الأول:البند 

/ ( 90( بتأييـد الهيئـة فـي فـرض ضـريبة الاسـتقطاع علـى عوائـد الويائـا التـي تجـاوز، )1قضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثانيـاب

 يوما.

هـ القاضي بإع اء ال وائد المدفوعة 22/1/1407( في 1521صدر قرار وزير المالية رقم ) هاستأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أن

( في 1736لجها، خارجية عن الإيداعا، أو القروض سواء كانت طويلة الأجل أو قصيرة الأجل من الضريبة , ثم صدر القرار الوزاري رقم )
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الجديد بموجا النظام الضريبي  صدربعد ذلك هـ القاضي بإلغاء القرار المذكور أعلان وإخضاع هذن المدفوعا، للضريبة , ثم 11/8/1424

, أي اعتبارا والذي بموجبه أصبحت الضريبة المستقطعة سارية من تاريخ ن اذ النظام هـ 15/1/1425( في 1المرسوم الملكي رقم )م/

ولقد حدثت مناقشا، مطولة بين البنوك من ناحية ومؤسسة النقد العربي السعويي تمةض عن ذلك طرح ,  م30/7/2004 من تاريخ

 ,اقتراح تقدمت به مؤسسة النقد العربي توصي بعدم فرض ضريبة على ال وائد المدفوعة لجها، خارجية عن الإيداعا، أو القروض 

هـ الذي أع ى العمليا، قصيرة الأجل لمدة يوم أو بعض يوم ، ومن ثم 30/1/1428( في 185/165الأمر الذي صدر القرار الوزاري رقم )

في  اقصير الأجل فيتم اع اؤن أو طويل الأجل فيةضا للضريبة ، ويافعت البنوك بقوة عن وجهة نظره دظل الةلاف سارياب على ما يع

 للأسباب التالية :  من الضريبةإع اء هذن العمليا، 

 لإقتراض هو توفير مستوه معقول من السيولة إن الهدف من عمليا، ا -أ

 التي تتطلبها البنوك خاصة فيما يتعلق بتلبية طلبا، العملاء .

ولـذلك كانـت المطالبـا، بتطبيـق م هـوم قصـيرة  اليـوم،أن هذن الويائا غالباب ما تكون قصيرة الأجل جـداب ليـوم أو جـزء مـن  -ب

 كامل.مضي على بقائها عام الأجل كما وري، بالنظام وهي الويائا التي لم ي

مـن قـدرة البنـوك السـعويية علـى تـوفير السـيولة  حيـ  يحـد الاسـتثمار،إن إخضاع هذن العمليا، له أثـرن السـلبي علـى منـا   -جـ 

 المملكة.اللازمة من البنوك الأجنبية ويؤيي في النهاية إلى عزوف البنوك الأجنبية عن إيداع أية مبالغ ياخل 

يضر بالمراكز الماليـة للبنـوك المحليـة ممـا يـؤيي فـي النهايـة لزيـاية الأعبـاء الماليـة علـى العمـلاء مـن خـلال  إن فرض الضريبة -ي

 الاقتراض.ارت اع تكل ة 

  الهامة.إن هذن العمليا، تةتلف عن عمليا، الإقتراض التجارية الأخره التي تعتبر أحد أنشطة البنوك  -هـ

الـذي هــ 18/5/1435( فـي 1776بنوك والمؤسسا، المالية أن صدر القرار الـوزاري رقـم )وكان للاعتراضا، المستمرة من جانا ال

حيـ  أن  صـدورن،يجا أن يطبق من تاريةه وعلى الحـالا، التـي تنشـأ بعـد تـاريخ صـدورن أو تـاريخ ن ـاذن إذا كـان يةتلـف عـن تـاريخ 

لسـابقة وتعـديلها لصـالط المكل ـين الـذين تـم الـربط أسس العدالة تتطلا في حالـة تطبيـق القـرار بـأثر رجعـي إعـاية فـتط الربـوط ا

  الأجل.عليهم بإخضاع هذن العوائد قصيرة الأجل كانت أو طويلة 

، بمعنى أن جميا الدول التي لها ات اقيـا، مـا ات اقيا، منا الازيواج الضريبي مع اة بموجا عوائد الويائا  أنوأضاف المكلف 

نــه إذا كانــت المــدفوعا، لأحــد فــروع البنــوك أللضــريبة المســتقطعة ، ناهيــك عــن المملكــة تع ــى هــذن العمليــا، مــن الةضــوع 

لمركـزن  اامتداي تبرن ال رع يعفإضريبي ، الزيواج منا الاالأجنبية في يولة ليس بينها وبين يولة المركز الرئيس لهذا ال رع ات اقية 

لأغـراض الضـريبة فـي يولـة المركـز  اال ـرع مقيمـ يعتبـرثـم  مـنو, الرئيس في الدولة التي لها ات اقية ازيواج ضريبي ما المملكـة 

 ةلـيست يد فرع البنك من هذن الات اقية التي بين المركز الرئيس والمملكة بالرغم مـن وجـوين فـي يو ةالرئيس ، وفي هذن الحال

 ازيواج ضريبي . منا ات اقية  ليس بينها وبين المركز الرئيس
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 يوما. (90)ريبة استقطاع على عوائد الويائا التي تزيد عن لكل ما تقدم يطلا المكلف عدم فرض ض

للبنوك من قبل المكلف المبالغ المدفوعة  إخضاعأنه تم  في حين تره الهيئة حسا وجهة نظرها المبينة في القرار الابتدائي

وفي ضوء القرار  لتن يذية،االلائحة  ن( م63والماية ) (5)والمؤسسا، المالية غير المقيمة لضريبة الاستقطاع وفقاب للماية 

       هـ.18/5/1435 خ( بتاري1776الوزاري رقم )

  اللجنة:رأي 

تبين أن الاستئناف  ومستندا،،وما قدمه الطرفان من يفوع  المقدم،وعلى الاستئناف  الابتدائي،بعد اطلاع اللجنة على القرار 

في حين تره الهيئة فرض  يوما، (90)التي تزيد عن  يكمن في طلا المكلف عدم فرض ضريبة استقطاع على عوائد الويائا

 طرف.للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر كل  العوائد،ضريبة استقطاع على تلك 

هـ تبين أن ال قرة )أ( مـن المـاية 15/1/1425( وتاريخ 1وباطلاع اللجنة على نظام ضريبة الدخل الصاير بالمرسوم الملكي رقم )م/

وعلـى المنشـأة الدائمـة فـي  النظـام،ا علـى كـل مقـيم سـواء كـان مكل ـاب أو غيـر مكلـف بمقتضـى هـذا ( تنص علـى أنـه جيجـ68)

ممـن يـدفعون مبلغـاب مـا لغيـر مقـيم مـن مصـدر فـي المملكـة اسـتقطاع ضـريبة مـن المبلـغ المـدفوع وفقـاب  مقيم،المملكة لغير 

  “.% 15يتجاوز سعر الضريبة  ألاأي يفعا، أخره تحديها اللائحة على  -6 الآتية:للأسعار 

هـ تبين أن 11/6/1425( وتاريخ 1535وباطلاع اللجنة على اللائحة التن يذية لنظام ضريبة الدخل الصايرة بقرار وزير المالية رقم )

( تنص على جيةضا غير المقيم للضريبة على أي مبلغ يحصل عليه من أي مصدر في المملكة وتستقطا الضريبة من 63الماية )

( على جتعد أنواع الدخول الآتية 5( من الماية )1كما تنص ال قرة ) ،“% 5 ...عوائد قروض الآتية:إجمالي المبلغ وفقاب للأسعار 

 المملكة:نشأ، عن نشاط تم في المملكة وبالتالي تحققت من مصدر في 

 الآتية:عوائد القرض لغير مقيم في أي من الحالا،  -1

 المملكة.كا، منقولة أو غير منقولة موجوية في إذا تم ضمان الدين بممتل -أ

 المملكة.إذا كان المقترض مقيماب في  -ب

 يائمة.إذا كان القرض مرتبطاب بنشاط يمارس في المملكة من خلال منشأة  -ج

 نوعهـا، ويشـمل ذلـك الـدخل المتحقـق مـن عمليـا، الإقـراض مهمـا كـان المـال،ويقصد بعوائد القرض أي مبـالغ تتحقـق مقابـل اسـتةدام 

ويـدخل ضـمنها الـدخل المتحقـق مـن  المـدين،وسواء منحت أو لم تمنط حق المشاركة فـي أربـاح  ضمانا،،سواء كانت بضمانا، أو بدون 

  ج.السندا، الحكومية وغير الحكومية

/أتبين أنه وري فيه ما نصه هـ 18/5/1435( وتاريخ 1776رقم ) قرار وزير الماليةوباطلاع اللجنة على  يضاف إلى نهاية ال قرة  -جأولاب

ويستثنى من ذلك عوائد القروض الناتجة عن الويائا بين البنوك إذا بقيت الويائا  التالي:( من الماية )الةامسة( من اللائحة النص 1)
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لسعويي يوماب شريطة أن يقدم بها بياناب سنوياب معتمداب من مؤسسة النقد العربي ا (90)لده البنك المقترض المقيم مدة أقصاها 

 المدفوعة.يوضط أسماء البنوك المقرضة وعناوينها ومدة القرض ومقدار عوائد القرض 

: بما في ذلك الحالا، المعتـرض عليهـا والتـي لـم يصـبط الـربط فيهـا  تاريةه،ويطبق من  لتن يذن،يبلغ هذا القرار إلى من يلزم  ثانياب

 ج.نهائياب 

يومـا يةضـا  (90)مقابـل عوائـد الويائـا التـي تزيـد عـن  ةك غيـر المقيمـوقـق للبنـتـره اللجنـة أن الـدخل المتح سـبق،وبناء على ما 

وعليه ترفض اللجنة استئناف المكلف في طلبه عدم فرض ضريبة استقطاع على عوائد الويائا التي تزيـد عـن  الاستقطاع،لضريبة 

 يوما. (90)

 التأخير.غرامة  الثاني:البند 

/قضى قرار اللجنة الابتدائية في البن  المستحقة.( بتأييد الهيئة في فرض غرامة تأخير السداي على ضريبة الاستقطاع 2د )ثانياب

 نهائية،إحتساب الغراما، عندما تكون الضريبة  علىأستقر قضاء اللجان المةتل ة  فذكر أنهاستأنف المكلف هذا البند من القرار 

 الآتية:تصبط نهائية في الحالا، ( من اللائحة التن يذية فإن الضريبة 71وطبقاب للماية رقم )

 الربط.موافقة المكلف على  -

 المستحقا،.مرور الموعد النظامي يون الاعتراض عليه أو عدم سداي  -

صدور قرار نهائي من لجان الاعتراض أو اللجنة الاستئنافية يون الاسـتئناف عليـه أمـام ييـوان المظـالم أو صـدور قـرار ملـزم مـن  -

 والمكل ين. الهيئةآخر مراحل التقاضي بين  ييوان المظالم بص ته

أضاف المكلف أن الةلاف حول خضوع عوائـد القـروض عـن العمليـا، الآجلـة للضـريبة المسـتقطعة مـن عدمـه لا تحكمـه قواعـد و

اف اسـتكمال إجـراءا، الاعتـراض والاسـتئنوإن جاز فتكـون بعـد  تأخير،ومن ثم لا يجوز احتساب غرامة  النظام،نظامية واضحة من 

يستغرق مـدن طويلـة تصـل لسـنوا، حتـى تنتهـي مراحـل التقاضـي التـي ك لهـا والذي  لجان والتظلم أمام ييوان المظالمطرف ال

 النظام.

 نهائي.احتساب غرامة التأخير على ضريبة الاستقطاع من تاريخ صدور قرار  المكلفطلا ي لكل ما تقدم

مـن تـاريخ التـأخير علـى ال روقـا، الضـريبية  ةتم فرض غرامـأنه  رار الابتدائيفي حين تره الهيئة حسا وجهة نظرها المبينة في الق

المـاية ب( مـن /1ال قـرة )وكـذلك طبقـاب لأحكـام الـدخل ( من نظام ضريبة 77الماية )ال قرة )أ( من  استنايا إلىاستحقاق الضريبة 

          التن يذية.( من اللائحة 68)
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  اللجنة:رأي 

تبـين أن الاسـتئناف  ومسـتندا،،وما قدمه الطرفان مـن يفـوع  المقدم،وعلى الاستئناف  الابتدائي،القرار بعد اطلاع اللجنة على 

فـي حـين تـره الهيئـة فـرض غرامـة  ،نهـائياحتساب غرامة التأخير على ضريبة الاستقطاع من تاريخ صدور قـرار يكمن في طلا المكلف 

 طرف.ة عند عرض وجهة نظر كل للأسباب الموضح الضريبة،من تاريخ استحقاق التأخير 

( 77هــ تبـين أن ال قـرة )أ( مـن المـاية )15/1/1425( وتـاريخ 1اللجنة علـى نظـام ضـريبة الـدخل الصـاير بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/ وباطلاع

علــى  المــاية،تــنص علــى جإضــافة إلــى الغرامــا، الــوارية فــي المــاية السايســة والســبعين مــن هــذا النظــام وفــي ال قــرة )ب( مــن هــذن 

وهــذا يشــمل التــأخير فــي تســديد الضــريبة  تــأخير،يــوم  (30)% مــن الضــريبة غيــر المســدية عــن كــل 1المكلــف تســديد غرامــة تــأخير بواقــا 

 .جالمطلوب استقطاعها والدفعا، المعجلة وتحسا من تاريخ استحقاق الضريبة إلى تاريخ السداي

توجبهـا نصـوص نظاميـة  ةك غيـر المقيمـويومـا المدفوعـة للبنـ (90)ن علـى عوائـد الويائـا التـي تزيـد عـضريبة الاسـتقطاع وحي  أن 

تـره اللجنـة فـرض غرامـة  الـدخل،( مـن نظـام ضـريبة 77وتطبيقاب لـنص ال قـرة )أ( مـن المـاية ) القرار،واضحة وري، في البند الأول من هذا 

وبـذلك تـرفض اللجنـة اسـتئناف المكلـف فـي  سـداي،الغيـر المسـدية مـن تـاريخ اسـتحقاق الضـريبة إلـى تـاريخ ضـريبة الاسـتقطاع تأخير علـى 

 نهائي.طلبه احتساب غرامة التأخير على ضريبة الاستقطاع من تاريخ صدور قرار 

 القرار:

 يلي:لكل ما تقدم قرر، اللجنة الاستئنافية الضريبية ما 

 الشكلية.الناحية  :أولاب 

( 12الأولى بالرياض رقم )الزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض جنةعلى قرار ل............. فرع بنك لمقدم من الاستئناف ا قبول

 الشكلية.من الناحية  هـ1437لعام 

:  الموضوعية. الناحية ثانياب

تأييد و يوما، (90)رفض استئناف المكلف في طلبه عدم فرض ضريبة استقطاع على عوائد الويائا التي تزيد عن   -ا

  الةصوص.ي هذا القرار الابتدائي فيما قضى به ف

وتأييـد  نهـائي،مـن تـاريخ صـدور قـرار ضـريبة الاسـتقطاع رفض استئناف المكلف فـي طلبـه احتسـاب غرامـة التـأخير علـى   -2

  الةصوص.القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا 
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 القرار.يوماب من تاريخ إبلاغ  (ستين) دةم لم يتم استئنافه أمام ييوان المظالم خلال يكون هذا القرار نهائياب وملزماب ما :ثالثاب 

 التوفيق،وبالله 

   عضو      عضو      عضو  
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    رئيس اللجنة        نائا الرئيس   

   

..................................

........        

..................................

........    

   

 

      

 

  
 


